
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  158 –  dicembre 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 104 articoli spogliati ed è stato licenziato il 7 gennaio 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 23
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 22
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 21
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 11
Diritto comunitario 11
Diritto costituzionale 11
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 15
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 17
Industria 14
Lavoro 14
Mezzi d'informazione 20
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Sport 20
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 14 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 15 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 20 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 21 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 22 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 22 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Berionni, Laura 
La strategia macroregionale come nuova modalità di cooperazione territoriale / Laura 
Berionni, Istituzioni del federalismo, n. 3   2012, p. 727-754 
Descrittori: Regioni ; Cooperazione ; Unione europea 
 
Carlotto, Ilaria 
Il parere dei Consigli regionali nel procedimento di variazione territoriale di «distacco-
aggregazione» ex art. 132, secondo comma, della Costituzione / di Ilaria Carlotto, Le 
Regioni, n. 3   2012, p. 525-554 
Descrittori: Consigli regionali  ; Pareri ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Regioni ; 
Confini ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Griglio, Elena 
Il legislatore «dimezzato»: i Consigli regionali tra vincoli interni di attuazione dei piani di 
rientro dai disavanzi sanitari ed interventi sostitutivi governativi / di Elena Griglio, Le 
Regioni, n. 3   2012, p. 455-501 
Descrittori: Consigli regionali  ; Consiglio dei ministri ; Potere legislativo ; Legislazione 
regionalee ; Commissari ad acta 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Ambrosanio, Maria Flavia 
Finanza pubblica: un anno di governo Monti / Maria Flavia Ambrosanio, Aggiornamenti 
sociali, n. 12   2012, p. 840-851 
Descrittori: Finanza pubblica ; Politica fiscale ; Evasione fiscale ; Politica economica 
 
Barbero, Matteo 
Gestione associata: stavolta si fa sul serio / di Matteo Barbero, La finanza locale, n. 4-5   
2012, p. 43-51 
Descrittori: Comuni ; Spesa pubblica 
 
Bianco, Arturo 
Spending review, le novità per le gestioni associate / di Arturo Bianco, Comuni d'Italia,  
n. 4-5   2012, p. 42-44 
Descrittori: Comuni ; Spesa pubblica 
 
Civetta, Elisabetta 
La mappa delle novità contenute nel d.l. n. 95/2012 convertito dalla legge n. 135/2012 
/ di Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 4-5   2012, p. 8-16 
Descrittori: Spesa pubblica 
 
Il decreto "spending review" : decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 7 agosto 2012, n. 135, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 12   2012, p. 1161-1198 
Contiene: Oltre la straordinarietà / di Luigi Fiorentino. La lunga strada della spending 
review / di Gabriele Mazzantini. Il nuovo sistema di acquisti di beni e servizi / di 
Massimo Macrì. Le misure di razionalizzazione: organizzazione centrale e periferica 



   8

dello Stato / di Chiara Lacava. La spesa nelle autonomie locali / di Stefania Corsi. La 
spesa sanitaria / di Natalia Di Vivo. La dismissione e la razionalizzazione di 
partecipazioni societarie dello Stato / di Davide Colaccino. La dismissione e la 
valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico / di Susanna Screpanti 
Descrittori: Finanza pubblica ; Spesa pubblica 
 
Jorio, Ettore 
Un problema per il federalismo fiscale: il debito della sanità e degli EE.LL. / Ettore 
Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 5   2012, p. 36-47 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Spesa sanitaria ; Enti locali 
 
Mosconi, Mario 
Costi e fabbisogni standard nel quadro del c.d. "federalismo fiscale" / Mario Mosconi, 
Giurisdizione amministrativa, n. 4   2012, p. 145-155 (parte quarta) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Bilanci pubblici 
 
Pitruzzella, Giovanni 
Federalismo fiscale e perequazione / Giovanni Pitruzzella, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 6   2012, p. 341-346 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Perequazione fiscale  
 
Visco, Vincenzo <1942- > 
Prospettive di riforma fiscale in Italia / di Vincenzo Visco, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 2   2012, p. 178-211 
Descrittori: Sistema fiscale ; Riforme 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Ferri, Giampietro <1967- > 
Il mandato parlamentare e l'incompatibilità con le cariche di governo degli enti locali / 
di Giampietro Ferri, Rassegna parlamentare, n. 3   2012, p. 593-613 
Descrittori: Mandato parlamentare  ; Elezioni amministrative ; Incompatibilità ; Elettorato 
passivo 
 
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 
Anatomia e anomalia di un governo tecnico / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2012, p. 615-624 
Descrittori: Forme di governo ; Monti, Mario <1943->  ; Berlusconi, Silvio <1936- >  
 
Salvati, Michele <1937- > 
Mario Monti e un governo per l'Italia / Michele Salvati, Il Mulino, n. 6   2012, p. 972-982 
Descrittori: Forme di governo ; Partiti politici 
 

1.04 Enti locali 
 
Agnoletto, Roberta 
La città metropolitana nelle recenti riforme / di Roberta Agnoletto, Comuni d'Italia, n. 4-
5   2012, p. 32-41 
Descrittori: Città metropolitane ; Riforme 
 
Akrivopoulou, Christina ; Dimitropoulos, Georgios ; Koutnatzis, Stylianos 
Ioannis G. 
The "Kallikratis program" : the influence of International and European policies on the 



   9

reforms of Greek local government / Christina Akrivopoulou, Georgios 
Dimitropoulos, Stylianos-Ioannis G. Koutnazis, Istituzioni del federalismo, n. 3   2012,  
p. 653-693 
Descrittori: Enti locali ; Grecia  ; Riforme ; Unione europea 
 
Almeida Cerreda, Marcos 
La cooperación de la planta local en España / Marcos Almeida Cerreda, Istituzioni del 
federalismo, n. 3   2012, p. 599-638 
Descrittori: Comuni ; Cooperazione ; Spagna  
 
Boyer, Alain 
La coopération intercommunale en France / Alain Boyer, Istituzioni del federalismo, n. 3   
2012, p. 583-598 
Descrittori: Comuni ; Cooperazione ; Francia  
 
Cruz e Silva, Pedro 
La riforma del potere locale in Portogallo / Pedro Cruz e Silva, Istituzioni del federalismo, 
n. 3   2012, p. 639-651 
Descrittori: Enti locali ; Riforme ; Portogallo  
 
De Rentiis, Laura 
Questioni ancora aperte in materia di incarichi esterni affidati dagli enti locali e 
sottoposti al controllo della Corte dei conti / di Laura De Rentiis, Azienditalia, n. 12   
2012, p. 837-844 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Jorio, Ettore 
Le unioni dei comuni tra caos delle funzioni e la (in)compatibilità con le risorse del 
federalismo fiscale / di Ettore Jorio, Comuni d'Italia, n. 4-5   2012, p. 21-31 
Descrittori: Comuni ; Fisco ; Federalismo 
 
McGarvey, Neil 
Inter-municipal cooperation: the United Kingdom case / Neil McGarvey, Istituzioni del 
federalismo, n. 3   2012, p. 523-548 
Descrittori: Comuni ; Cooperazione ; Gran Bretagna  
 
Nobile, Riccardo 
Il riordino delle province a Costituzione vigente: azioni del legislatore, riallocazione 
delle funzioni ed evidenti problemi di costituzionalità / di Riccardo Nobile, Comuni 
d'Italia, n. 4-5   2012, p. 11-20 
Descrittori: Province ; Revisione ; Diritto costituzionale 
 
Piperata, Giuseppe 
I poteri locali: da sistema autonomo a modello razionale e sostenibile? / [Giuseppe 
Piperata], Istituzioni del federalismo, n. 3   2012, p. 503-522 
Descrittori: Enti locali ; Federalismo 
 
Pollini, Massimo ; Beltrami, Alessandro ; Astegiano, Giancarlo 
I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti in marcia verso il patto di stabilità 
/ Massimo Pollini, Alessandro Beltrami, Giancarlo Astegiano, Azienditalia, n. 12   2012, 
p. I-XVI 
Inserto 



   10

Descrittori: Comuni minori  ; Politica di bilancio ; Controllo finanziario 
 
Tubertini, Claudia 
La razionalizzazione del sistema locale in Italia: verso quale modello? / Claudia 
Tubertini, Istituzioni del federalismo, n. 3   2012, p. 695-725 
Descrittori: Enti locali ; Italia  ; Riforme 
 
Woelk, Jens 
La cooperazione inter-municipale in Germania: alla ricerca di un equilibrio fra 
autonomia ed efficienza / Jens Woelk, Istituzioni del federalismo, n. 3   2012, p. 549-581 
Descrittori: Comuni ; Cooperazione ; Repubblica federale di Germania  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Alesio, Massimiliano 
I servizi pubblici locali e l'intervento demolitorio della Corte costituzionale / di 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 4-5   2012, p. 53-71 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Pirozzoli, Anna 
I diritti dei detenuti nell'ordinamento penitenziario italiano / di Anna Pirozzoli, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2012, p. 497-522 
Descrittori: Detenuti ; Diritto penitenziario 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Macrì, Indra 
La disponibilità dei servizi nell'amministrazione digitale : le linee guida per il disaster 
recovery / di Indra Macrì, Azienditalia, n. 12   2012, p. 829-836 
Descrittori: D.Lgs. n. 82/2005  ; Amministrazione pubblica ; Documenti multimediali ; Firma 
elettronica  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cumin, Gustavo 
La tutela dei diritti finanziariamente condizionati in materia di rapporti d'impiego alle 
dipendenze della Pubblica amministrazione / Gustavo Cumin, Giurisdizione 
amministrativa, n. 4   2012, p. 157-169 (parte quarta) 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Stipendi 
 
Farina, Maria Luisa 
Fusione di comuni: riflessioni in merito a ipotesi di organizzazione della gestione del 
personale / di Maria Luisa Farina, Azienditalia. Il personale, n. 12   2012, p. 565-574 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Personale ; Organizzazione ; Spesa pubblica 
 
Guizzardi, Raffaele 
I piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa tra "stop and go" / di 
Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il personale, n. 12   2012, p. 591-597 
Descrittori: Contrattazione ; D.L. n. 112/2008  ; D.L. n. 78/2010  ; Amministrazione pubblica ; 
Spesa pubblica 
 



   11

 
1.12 Diritto costituzionale 

 
De Minico, Giovanna 
Il favor Constitutionis e il minore: realtà o fantasia? / di Giovanna De Minico, Politica 
del diritto, n. 2-3   2012, p. 233-261 
Descrittori: Minori ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Manetti, Michela 
La 16. legislatura: alla ricerca di un nuovo inizio, dopo la fine di un ventennio di storia 
politica repubblicana / di Michela Manetti, Rassegna parlamentare, n. 3   2012, p. 477-496 
Descrittori: 16. legislatura  ; Parlamento ; Attività legislativa 
 
Padula, Carlo 
Vizi procedurali dei decreti-legge e sindacato della Corte costituzionale in sede di 
giudizio in via principale / di Carlo Padula, Le Regioni, n. 3   2012, p. 503-524 
Descrittori: Decreti legge ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Pisicchio, Pino 
Il governo dei tecnici nella tassonomia delle forme di governo / di Pino Pisicchio, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2012, p. 523-539 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Forme di governo ; Monti, Mario <1943->  
 
Rolla, Giancarlo <1946- > 
L'influenza delle carte sovranazionali sulla configurazione legale dei diritti e i lineamenti 
del sistema di giustizia costituzionale / di Giancarlo Rolla, Politica del diritto, n. 2-3   2012, 
p. 181-211 
Descrittori: Giustizia costituzionale ; Diritto costituzionale comparato 
 
Vignudelli, Aljs 
Interpreti vs. legislatore : la contesa del primato sulla produzione del diritto alla luce 
della Carta costituzionale repubblicana / di Aljs Vignudelli, Rassegna parlamentare, n. 3   
2012, p. 541-582 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Attività legislativa 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Provenzano, Paolo 
La retroattività in mitius delle norme sulle sanzioni amministrative / Paolo Provenzano, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2012, p. 877-897 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Safjan, Marek 
Between Mangold and omega: fundamental rights versus constitutional identity / by 
Marek Safjan, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2012, p. 437-460 
Descrittori: Diritto comunitario ; Unione europea ; Attività legislativa 
 
Ziller, Jacques 
Relire van Gend en Loos / par Jacques Ziller, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2012,  



   12

p. 513-521 
Descrittori: Diritto comunitario ; Paesi comunitari ; Applicazione 
 

1.16 Diritti umani 
 
Campesi, Giuseppe 
La libertà degli stranieri : la detenzione amministrativa nel diritto internazionale e 
dell'Unione europea / di Giuseppe Campesi, Politica del diritto, n. 2-3   2012, p. 333-391 
Descrittori: Stranieri ; Detenzione ; Diritto di asilo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Varvelli, Arturo 
La pericolosa transizione della Libia / Arturo Varvelli, Aggiornamenti sociali, n. 12   2012, 
p. 852-860 
Descrittori: Paesi islamici  ; Libia  ; Rivoluzioni 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Carbone, Andrea 
Autorizzazione unica per la costruzione di impianti eolici e conferenza di servizi: sul 
valore procedimentale del dissenso qualificato : nota a Cons. Stato, Sez. VI, 23 maggio 
2012 n. 3039 / Andrea Carbone, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2012, p. 719-733 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
De Santis, Stanislao 
Indennità di esproprio per le aree agricole e non edificabili ed incostituzionalità dei 
valori agricoli medi / Stanislao De Santis, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2012, p. 635-
643 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Zone agricole 
 
Santacroce, Clemente Pio 
Accordi tra le pubbliche Amministrazioni ed atti amministrativi complessi nella 
copianificazione per la tutela del paesaggio / di Clemente Pio Santacroce, Rivista giuridica 
di urbanistica, n. 3   2012, p. 602-624 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Paesaggio ; Tutela 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Bentivogli, Chiara ; Panicara, Eugenia 
Regolazione decentrata e servizio concentrato: le ferrovie regionali viaggiano su un 
binario stretto? / Chiara Bentivogli, Eugenia Panicara, Rivista di politica economica, n. 7-9   
2012, p. 51-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Regioni ; Federalismo 
 
Eboli, Laura ; Mazzulla, Gabriella 
The influence of service quality factors in the preferences concerning the use of car and 
bus / Laura Eboli, Gabriella Mazzulla, Scienze regionali, n. 3   2012, p. 75-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti extraurbani ; Pendolarismo 
 
Massiani, Jérôme 
Uso delle preferenze dichiarate per prevedere la diffusione dei veicoli a motorizzazione 
alternativa / Jérôme Massiani, Scienze regionali, n. 3   2012, p. 93-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Automobili elettriche  ; Ricerca applicata 

 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bussolaro, Alice ; Foffano, Silvia 
Lo spazio delle norme : presente e futuro del diritto del lavoro / di Alice Bussolaro e 
Silvia Foffano, Economia e società regionale, n. 2   2012, p. 56-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Normativa ; Riforme 
 
Frattini, Tommaso 
Immigrazione / Tommaso Frattini, Rivista di politica economica, n. 7-9   2012, p. 363-407 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrazione 
 
Sciarra, Silvana 
Un confronto a distanza: il diritto di sciopero nell'ordinamento globale / di Silvana 
Sciarra, Politica del diritto, n. 2-3   2012, p. 213-231 
Descrittori: Scioperi ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

3.02 Industria 
 
Becattini, Giacomo 
Oltre la geo-settorialità: la coralità produttiva dei luoghi / Giacomo Becattini, Sviluppo 
locale, n. 39   2011-2012, p. 3-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Brusco, Sebastiano <1934-2002> ; Russo, Margherita 
Il "modello Emilia": disintegrazione produttiva e integrazione sociale / Sebastiano 
Brusco ; Commento di Margherita Russo, Sviluppo locale, n. 39   2011-2012, p. 75-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emilia-Romagna  ; Attività produttive ; Politiche pubbliche 
 
Chiarvesio, Maria ; Mazzurana, Paola A. M. 
La collaborazione come strategia di crescita per le PMI / di Maria Chiarvesio e Paola A. 
M. Mazzurana, Economia e società regionale, n. 2   2012, p. 111-127 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Accordi di programma  ; Strategie economiche  ; 
Logistica aziendale ; Obiettivi 
 
Venanzi, Daniela 
La manifattura in Italia nell'ultimo decennio, sulle spalle dei... nani / Daniela Venanzi, 
Rivista di politica economica, n. 7-9   2012, p. 155-190 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Distretti industriali 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Monzani, Saul 
Il rapporto tra disciplina urbanistica e pianificazione commerciale nel contesto di 



   15

liberalizzazione e di promozione della concorrenza / Saul Monzani, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 9   2012, p. 2397-2407 
Descrittori: Commercio ; Urbanistica ; Concorrenza ; Liberalizzazione 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Giuliano, Giorgio 
Le ispezioni condotte dalle Autorità di concorrenza in Italia e Francia: profili di 
compatibilità con la giurisprudenza della Corte europea dei diritti umani / Giorgio 
Giuliano, Il diritto dell'economia, n. 2   2012, p. 283-304 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Francia  ; Italia  
 
Nocera, Ivan Libero 
Giustizia e mercato: ricostruzione di un parametro tra buona fede, regole e Costituzione 
/ Ivan Libero Nocera, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2012, p. 1251-1273 
Descrittori: Contratti ; Concorrenza ; Attività giurisdizionale 
 
Trimarchi Banfi, Francesca 
Procedure concorrenziali e regole di concorrenza nel diritto dell'Unione e nella 
Costituzione (all'indomani della dichiarazione di legittimità delle norme sulla gestione 
dei servizi pubblici economici) / Francesca Trimarchi Banfi, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 5   2012, p. 723-744 
Descrittori: Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
González Fabre, Raúl 
Le lezioni della crisi / Raúl González Fabre, La Civiltà cattolica, n. 3897   2012, p. 226-
236 
Descrittori: Crisi economica 
 
Onofri, Paolo <1946- > 
Politiche per attraversare la crisi / Paolo Onofri, Il Mulino, n. 6   2012, p. 983-992 
Descrittori: Crisi economica ; Politica economica ; Politiche sociali ; Politiche attive del lavoro  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Chiovini, Fabio 
Omogenitorialità, margine di apprezzamento, interesse del minore: l'instabile 
bilanciamento dei giudici di Strasburgo / Fabio Chiovini, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 11   2012, p. 958-964 (parte prima) 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Ferrando, Gilda 
L'adozione in casi particolari: orientamenti innovativi, problemi, prospettive / di Gilda 
Ferrando, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2012, p. 679-694 (parte 
seconda) 
Descrittori: Adozione ; Legislazione 
 
Ferrari, Daniele 
La Corte costituzionale e il Conseil constitutionnel davanti ai matrimoni omosessuali / 
di Daniele Ferrari, Politica del diritto, n. 2-3   2012, p. 495-520 



   16

Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Francia  
 
Pesole, Annarosa ; Raitano, Michele 
Distribuzione dei redditi nelle regioni italiane e scale di equivalenza / Annarosa Pesolo, 
Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2012, p. 321-358 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Famiglie ; Condizioni economiche ; Politiche sociali ; Italia  
 
Romboli, Roberto 
Il matrimonio fra persone dello stesso sesso: gli effetti nel nostro ordinamento dei 
«dicta» della Corte costituzionale e della Corte europea dei diritti dell'uomo, 
nell'interpretazione della Corte di Cassazione / Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 10   
2012, p. 2756-2760 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  ; Sentenze della Corte di cassazione  

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Cassani, Gabriele 
Il risparmio nei farmers' market italiani: un approfondimento sui prodotti ortofrutticoli 
/ Gabriele Cassani, Rivista di economia agraria, n. 2   2012, p. 37-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercati ortofrutticoli ; Consumatori ; Sviluppo sostenibile  
 
De Castro, Paolo 
PAC post 2013 : alla ricerca di un trade off tra funzione economica e funzione 
ambientale / Paolo De Castro ... [et al.], Rivista di economia agraria, n. 1   2012, p. 11-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Riforme 
 
Germanò, Alberto 
Sulle menzioni tradizionali dei vini (a proposito del d.m. 13 agosto 2012) / di Alberto 
Germanò, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2012, p. 595-598 
Descrittori: Vini ; Etichette 
 
Patera, Salvatore 
La complessità della filiera del pomodoro e le sfide della contemporaneità / di Salvatore 
Patera, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2012, p. 599-603 
Descrittori: Coltivazione ; Puglia  ; Prodotti ortofrutticoli 
 

4.02 Foreste 
 
Carbone, Francesco 
Istituzioni, imprese e costi di transazione nel mercato nazionale del legno / Francesco 
Carbone, Rivista di economia agraria, n. 1   2012, p. 89-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende forestali ; Legnami ; Tutela 
 
Ciancio, Orazio 
Una pineta vetusta di laricio (pinus laricio poiret) in Sila Grande / Orazio Ciancio ... [et 
al.], L'Italia forestale e montana, n. 5   2012, p. 383-394 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sila  ; Pinete 

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Ascoli, Ugo ; Mirabile, Maria Luisa ; Pavolini, Emmanuele 
Dal welfare di cittadinanza al welfare nel lavoro? : contrattazione collettiva e iniziativa 
d'impresa in Italia / Ugo Ascoli, Maria Luisa Mirabile, Emmanuele Pavolini, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 3   2012, p. 53-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Privatizzazione ; Mercato del lavoro ; Aziende ; Italia  
 
Colombo, Sabrina 
Il ruolo delle organizzazioni sindacali nelle scelte di welfare aziendale / Sabrina 
Colombo, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2012, p. 115-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Lavoro ; Relazioni industriali ; Aziende ; Sindacati 
 
Pavolini, Emmanuele ; Carrera, Francesca ; Romaniello, Luca 
Welfare aziendale e "nuovi rischi sociali" / Emmanuele Pavolini, Francesca Carrera, 
Luca Romaniello, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2012, p.145-171 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Aziende ; Mercato del lavoro ; Cambiamento sociale ; Cambiamento 
economico 
 
Regalia, Ida 
La protezione sociale del lavoro come tema delle relazioni industriali / Ida Regalia, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3   2012, p. 13-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Lavoro ; Relazioni industriali 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Delsignore, Monica 
La proclamata liberalizzazione e le nuove questioni in tema di farmacie / Monica 
Delsignore, Il diritto dell'economia, n. 2   2012, p. 305-322 
Descrittori: Farmacie ; Liberalizzazione 
 
Nicoloso, Bruno Riccardo 
Da un'apodittica liberalizzazione ad un'acritica razionalizzazione del sistema farmacia 
pianificato sul territorio nelle leggi di stabilità e di crescita del biennio 2011-2012 / 
Bruno Riccardo Nicoloso, Sanità pubblica e privata, n. 5   2012, p. 5-36 
Descrittori: Farmacie ; Liberalizzazione 
 
Previtali, Pietro ; Santuari, Alceste ; Venturi, Alessandro 
Il nuovo accreditamento delle unità d'offerta socio-sanitarie in Regione Lombardia: 
profili giuridico-organizzativi / Pietro Previtali, Alceste Santuari, Alessandro Venturi, 
Sanità pubblica e privata, n. 5   2012, p. 48-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strutture sanitarie ; Regione Lombardia  ; Accreditamento 
 
 



   19

Rossi, Stefano 
Sussurri e grida: riflessioni su follia e libertà nell'ennesimo testo di riforma della legge 
Basaglia / di Stefano Rossi, Politica del diritto, n. 2-3   2012, p. 469-494 
Descrittori: Malati mentali ; Basaglia, Franco <1924-1980>  ; L. n. 180/1978  ; Riforme 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Arlotti, Marco 
Tagli al welfare: andamenti e caratteristiche della spesa sociale regionale / Marco Arlotti, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2012, p. 301-319 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa sociale ; Finanza regionale ; Gestione ; Politiche sociali 
 
Simone, Michele 
Ci sono ancora poveri in Italia? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3898   2012,  
p. 392-397 
Descrittori: Povertà ; Centri di prima accoglienza  ; Italia  

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cavalli, Alessandro 
Programmi e risorse per la scuola / Alessandro Cavalli, Il Mulino, n. 6   2012, p. 1019-
1026 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Educazione ; Programmi ; Risorse 
 
Ponter, Alan Robert Sage 
British and Italian universities and the Anglo-Saxon model / Alan R. S. Ponter, Rivista di 
politica economica, n. 7-9   2012, p. 131-142 
Descrittori: Università degli studi ; Italia  ; Gran Bretagna  
 
Rotaris, Lucia ; Danielis, Romeo ; Rosato, Paolo 
Commuting behaviour and residential choices by university students / Lucia Rotaris, 
Romeo Danielis, Paolo Rosato, Scienze regionali, n. 3   2012, p. 51-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Studenti universitari  ; Pendolarismo ; Trieste  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Giuffrida, Armando 
Prelazione artistica, denuncia e nullità degli atti di trasferimento di beni culturali: profili 
ricostruttivi in chiave giuspubblicistica / Armando Giuffrida, Il diritto dell'economia, n. 2   
2012, p. 379-439 
Descrittori: Beni culturali ; Prelazione ; D.Lgs. n. 42/2004  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Cuocolo, Lorenzo <1975- > 
La qualificazione giuridica dell'accesso a internet, tra retoriche globali e dimensione 
sociale / di Lorenzo Cuocolo, Politica del diritto, n. 2-3   2012, p. 263-287 
Descrittori: Internet  ; Legislazione 
 

6.04 Sport 
 
Bastianon, Stefano 
Sport, antitrust ed equilibrio competitivo nel diritto dell'Unione europea / di Stefano 
Bastianon, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2012, p. 485-512 
Descrittori: Sport ; Legislazione comunitaria 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Barzanti, Fabrizio 
Brevi note sulla giurisprudenza della Corte di giustizia dell'Unione europea in tema di 
pluralismo dell'informazione / di Fabrizio Barzanti, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   
2012, p. 461-483 
Descrittori: Giurisprudenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; 
Strumenti della comunicazione 
 



   21

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Le donne in fuga dalla Chiesa? / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3898   2012,  
p. 384-391 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Donne ; Italia  
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Carlo Maria Martini, un'eredità da non disperdere / Barolomeo Sorge, Aggiornamenti 
sociali, n. 12   2012, p. 830-839 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica 

 
 



   22

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Ezio Maria 
Gare pubbliche e precedenti penali di amministratori e direttori tecnici delle società 
nella recente giurisprudenza dell'Adunanza plenaria del Consiglio di Stato / Ezio Maria 
Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2012, p. 417-426 
Descrittori: Gare pubbliche ; Amministratori ; Reati ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Carbone, Paolo 
Considerazioni sulla cessione e sull'affitto d'azienda nei contratti pubblici / Paolo 
Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2012, p. 317-416 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende 
 
Cotza, Paolo 
Associazione temporanea d'imprese ed «interdittiva» prefettizia, antimafia: questioni 
poste da un'esclusione in autotutela / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 6   2012, p. 369-397 
Descrittori: Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 
 
Fidone, Gianfrancesco 
Gli appalti verdi all'alba delle nuove direttive: verso modelli più flessibili orientati a 
scelte eco-efficienti / Gianfrancesco Fidone, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 5   2012, p. 819-875 
Descrittori: Appalto ; Sviluppo sostenibile  
 
Fracchia, Fabrizio 
In house providing, codice dei contratti pubblici e spazi di autonomia dell'ente pubblico 
/ Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 2   2012, p. 245-281 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Gotti, Piero 
Vincolatività o meno delle risultanze in materia di regolarità contributiva nelle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici, al vaglio dell'Adunanza plenaria / Piero 
Gotti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2012, p. 2235-2248 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 
Russo, Francesco 
Razionalizzazione della spesa pubblica (d.l. n. 52 del 2012) ed obbligo di apertura in 
seduta pubblica dei plichi contenenti le offerte tecniche: verso una sanatoria delle gare 
sub iudice? / di Francesco Russo, Giurisprudenza di merito, n. 11   2012, p. 2425-2440 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Santoro, Pelino 
Il formalismo nel cottimo fiduciario alla ricerca di un giusto equilibrio / Pelino Santoro, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2012, p. 427-458 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Gestione in economia 
 
 
 



   23

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Montaldo, Stefano 
International law and the crisis of freschwater resources / Stefano Montaldo, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2012, p. 441-466 
Descrittori: Risorse idriche ; Diritto internazionale 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Rotman, David 
Energia: fonti fossili o rinnovabili? / David Rotman, Technology review, n. 6   2012, p. 46-
47 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Centrali a combustibili fossili 

 
 
 



   24

 Indice degli autori 
 
 

Agnoletto, Roberta 8
Akrivopoulou, Christina ; Dimitropoulos, Georgios ; Koutnatzis, 
Stylianos Ioannis G. 8
Alesio, Massimiliano 10
Almeida Cerreda, Marcos 9
Ambrosanio, Maria Flavia 7
Arlotti, Marco 19
Ascoli, Ugo ; Mirabile, Maria Luisa ; Pavolini, Emmanuele 18
Barbero, Matteo 7
Barbieri, Ezio Maria 22
Barzanti, Fabrizio 20
Bastianon, Stefano 20
Becattini, Giacomo 14
Bentivogli, Chiara ; Panicara, Eugenia 13
Berionni, Laura 7
Bianco, Arturo 7
Boyer, Alain 9
Brusco, Sebastiano <1934-2002> ; Russo, Margherita 14
Bussolaro, Alice ; Foffano, Silvia 14
Campesi, Giuseppe 12
Carbone, Andrea 13
Carbone, Francesco 17
Carbone, Paolo 22
Carlotto, Ilaria 7
Cassani, Gabriele 17
Cavalli, Alessandro 20
Chiarvesio, Maria ; Mazzurana, Paola A. M. 14
Chiovini, Fabio 15
Ciancio, Orazio 17
Civetta, Elisabetta 7
Colombo, Sabrina 18
Cotza, Paolo 22
Cruz e Silva, Pedro 9
Cumin, Gustavo 10
Cuocolo, Lorenzo <1975- > 20
De Castro, Paolo 17
De Minico, Giovanna 11
De Rentiis, Laura 9
De Santis, Stanislao 13
Delsignore, Monica 18
Eboli, Laura ; Mazzulla, Gabriella 13
Farina, Maria Luisa 10
Ferrando, Gilda 15
Ferrari, Daniele 15
Ferri, Giampietro <1967- > 8
Fidone, Gianfrancesco 22
Fracchia, Fabrizio 22



   25

Frattini, Tommaso 14
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 8
Germanò, Alberto 17
Giuffrida, Armando 20
Giuliano, Giorgio 15
González Fabre, Raúl 15
Gotti, Piero 22
Griglio, Elena 7
Guizzardi, Raffaele 10
Jorio, Ettore 8
 9
Macrì, Indra 10
Manetti, Michela 11
Massiani, Jérôme 13
McGarvey, Neil 9
Montaldo, Stefano 23
Monzani, Saul 14
Mosconi, Mario 8
Nicoloso, Bruno Riccardo 18
Nobile, Riccardo 9
Nocera, Ivan Libero 15
Onofri, Paolo <1946- > 15
Padula, Carlo 11
Patera, Salvatore 17
Pavolini, Emmanuele ; Carrera, Francesca ; Romaniello, Luca 18
Pesole, Annarosa ; Raitano, Michele 16
Piperata, Giuseppe 9
Pirozzoli, Anna 10
Pisicchio, Pino 11
Pitruzzella, Giovanni 8
Pollini, Massimo ; Beltrami, Alessandro ; Astegiano, Giancarlo 9
Ponter, Alan Robert Sage 20
Previtali, Pietro ; Santuari, Alceste ; Venturi, Alessandro 18
Provenzano, Paolo 11
Regalia, Ida 18
Rolla, Giancarlo <1946- > 11
Romboli, Roberto 16
Rossi, Stefano 19
Rotaris, Lucia ; Danielis, Romeo ; Rosato, Paolo 20
Rotman, David 23
Russo, Francesco 22
Safjan, Marek 11
Salvati, Michele <1937- > 8
Salvini, Gianpaolo <1936- > 21
Santacroce, Clemente Pio 13
Santoro, Pelino 22
Sciarra, Silvana 14
Simone, Michele 19
Sorge, Bartolomeo <1929- > 21
Trimarchi Banfi, Francesca 15
Tubertini, Claudia 10



   26

Varvelli, Arturo 12
Venanzi, Daniela 14
Vignudelli, Aljs 11
Visco, Vincenzo <1942- > 8
Woelk, Jens 10
Ziller, Jacques 11

 

 



   27

Indice dei descrittori 
 
 

Adozione ; Legislazione 15
Appalto ; Affidamento 22
Appalto ; Affidamento ; Gestione in economia 22
Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 22
Appalto ; Gare pubbliche 22
Appalto ; Sviluppo sostenibile 22
Automobili elettriche  ; Ricerca applicata 13
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Francia  ; Italia 15
Aziende forestali ; Legnami ; Tutela 17
Beni culturali ; Prelazione ; D.Lgs. n. 42/2004 20
Centrali eoliche  ; Sentenze del Consiglio di Stato 13
Chiesa cattolica ; Donne ; Italia 21
Città metropolitane ; Riforme 8
Coltivazione ; Puglia  ; Prodotti ortofrutticoli 17
Commercio ; Urbanistica ; Concorrenza ; Liberalizzazione 15
Comuni ; Cooperazione ; Francia 9
Comuni ; Cooperazione ; Gran Bretagna 9
Comuni ; Cooperazione ; Repubblica federale di Germania 10
Comuni ; Cooperazione ; Spagna 9
Comuni ; Fisco ; Federalismo 9
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Personale ; Organizzazione ; Spesa 
pubblica 10
Comuni ; Spesa pubblica 7
Comuni minori  ; Politica di bilancio ; Controllo finanziario 10
Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Costituzione della 
Repubblica italiana 15
Consigli regionali  ; Consiglio dei ministri ; Potere legislativo ; 
Legislazione regionalee ; Commissari ad acta 7
Consigli regionali  ; Pareri ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Regioni ; Confini ; Giurisprudenza costituzionale 7
Contrattazione ; D.L. n. 112/2008  ; D.L. n. 78/2010  ; 
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica 10
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aziende 22
Contratti ; Concorrenza ; Attività giurisdizionale 15
Crisi economica 15
Crisi economica ; Politica economica ; Politiche sociali ; Politiche 
attive del lavoro 15
D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 22
D.Lgs. n. 82/2005  ; Amministrazione pubblica ; Documenti 
multimediali ; Firma elettronica 10
Decreti legge ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Detenuti ; Diritto penitenziario 10
Diritto comunitario ; Paesi comunitari ; Applicazione 12
Diritto comunitario ; Unione europea ; Attività legislativa 11
Diritto costituzionale ; Attività legislativa 11
Diritto del lavoro ; Normativa ; Riforme 14
Distretti industriali 14



   28

Emilia-Romagna  ; Attività produttive ; Politiche pubbliche 14
Enti locali ; Consulenza ; Controllo ; Corte dei conti 9
Enti locali ; Federalismo 9
Enti locali ; Grecia  ; Riforme ; Unione europea 9
Enti locali ; Italia  ; Riforme 10
Enti locali ; Riforme ; Portogallo 9
Farmacie ; Liberalizzazione 18
Finanza pubblica ; Politica fiscale ; Evasione fiscale ; Politica 
economica 7
Finanza pubblica ; Spesa pubblica 8
Fisco ; Federalismo ; Bilanci pubblici 8
Fisco ; Federalismo ; Perequazione fiscale 8
Fisco ; Federalismo ; Spesa sanitaria ; Enti locali 8
Forme di governo ; Monti, Mario <1943-> 11
Forme di governo ; Monti, Mario <1943->  ; Berlusconi, Silvio 
<1936- > 8
Forme di governo ; Partiti politici 8
Gare pubbliche ; Amministratori ; Reati ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 22
Giurisprudenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  ; Strumenti della comunicazione 20
Giurisprudenza amministrativa 11
Giustizia costituzionale ; Diritto costituzionale comparato 11
Indennità di espropriazione ; Zone agricole 13
Industria manifatturiera ; Distretti industriali 14
Internet  ; Legislazione 20
Istruzione scolastica ; Educazione ; Programmi ; Risorse 20
Malati mentali ; Basaglia, Franco <1924-1980>  ; L. n. 180/1978  ; 
Riforme 19
Mandato parlamentare  ; Elezioni amministrative ; Incompatibilità ; 
Elettorato passivo 8
Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica 21
Matrimonio ; Omosessuali ; Corte costituzionale ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo  ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; 
Francia 16
Mercati ortofrutticoli ; Consumatori ; Sviluppo sostenibile 17
Mercato del lavoro ; Immigrazione 14
Minori ; Costituzione della Repubblica italiana 11
Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 15
Paesi islamici  ; Libia  ; Rivoluzioni 12
Pianificazione urbanistica  ; Paesaggio ; Tutela 13
Piccole e medie imprese ; Accordi di programma  ; Strategie 
economiche  ; Logistica aziendale ; Obiettivi 14
Politica agraria comunitaria  ; Riforme 17
Povertà ; Centri di prima accoglienza  ; Italia 19
Province ; Revisione ; Diritto costituzionale 9
Rapporto di pubblico impiego ; Stipendi 10
Redditi ; Famiglie ; Condizioni economiche ; Politiche sociali ; Italia 16
Regioni ; Cooperazione ; Unione europea 7



   29

Risorse idriche ; Diritto internazionale 23
Scioperi ; Corte europea dei diritti dell'uomo 14
16. legislatura  ; Parlamento ; Attività legislativa 11
Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale 10
Sila  ; Pinete 17
Sistema fiscale ; Riforme 8
Spesa pubblica 7
Spesa sociale ; Finanza regionale ; Gestione ; Politiche sociali 19
Sport ; Legislazione comunitaria 20
Stato sociale ; Aziende ; Mercato del lavoro ; Cambiamento sociale ; 
Cambiamento economico 18
Stato sociale ; Lavoro ; Relazioni industriali 18
Stato sociale ; Lavoro ; Relazioni industriali ; Aziende ; Sindacati 18
Stato sociale ; Riforme ; Privatizzazione ; Mercato del lavoro ; 
Aziende ; Italia 18
Stranieri ; Detenzione ; Diritto di asilo 12
Strutture sanitarie ; Regione Lombardia  ; Accreditamento 18
Studenti universitari  ; Pendolarismo ; Trieste 20
Trasporti extraurbani ; Pendolarismo 13
Trasporti ferroviari ; Regioni ; Federalismo 13
Università degli studi ; Italia  ; Gran Bretagna 20
Vini ; Etichette 17

 
 
 
 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2012 12
Azienditalia. Il personale 2012 12
Azienditalia 2012 12
Comuni d'Italia 2012 4/5
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2012 10
Economia e società regionale 2012 2
Giornale di diritto amministrativo 2012 12
Giurisdizione amministrativa 2012 4
Giurisprudenza di merito 2012 11
Il diritto dell'economia 2012 2
Il diritto dell'Unione Europea 2012 3
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 9
Il foro italiano 2012 10
Il Mulino 2012 6
Istituzioni del federalismo 2012 3
La Civiltà cattolica 2012 3897
 3898
La finanza locale 2012 4/5
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 11
La Rivista delle politiche sociali 2012 3
Le Regioni 2012 3
L'Italia forestale e montana 2012 5
Politica del diritto 2012 2/3
Rassegna parlamentare 2012 3
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 6
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2012 2
Rivista di economia agraria 2012 1
Rivista di economia agraria 2012 2
Rivista di politica economica 2012 7/9
Rivista giuridica di urbanistica 2012 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 5
Rivista trimestrale degli appalti 2012 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2012 4
Sanità pubblica e privata 2012 5
Scienze regionali 2012 3
Sviluppo locale  2011-2012 39
Technology review 2012 6

 


